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Entgelte für Leistungen des PIZ ab 01.04.2024 
 

1. Allgemeine Benutzung  
1.1. Schüler:innen, Studierende kostenlos 
1.2. Mitarbeiter:innen der TU Dresden kostenlos 
1.3. Externe Nutzer  
 Tagesentgelt 4,00 EUR 
 Tagesentgelt ermäßigt*1) 2,00 EUR 
   
2. Kopien, Patentdokumente (Papier, elektronisch)  
2.1. Papier-Kopie (außer Schutzrechtsschrift) pro Seite 0,10 EUR 
2.2. Ausdruck Schutzrechtsschrift pro Seite 0,25 EUR 
2.3. Patentdokument elektronisch / Bestellung im PIZ 3,50 EUR 
2.4. Schutzrechtsdokument-Kurzrecherche 8,00 EUR 
2.5. Bereitstellungsgebühr je Schutzrechtspapierdokument 0,55 EUR 
2.6. Versandkosten nach Postgebühren  
   
3. Nutzung Datenbanken / PC im Recherchesaal  
3.1. Patenteigenrecherche Standard Grundbetrag 2 Stunden inkl. 50,00 EUR 
3.2. Patenteigenrecherche Stand. Grundbetrag ermäßigt*1) 2 Stunden inkl. 25,00 EUR 
3.3. Patenteigenrecherche Standard > 2 h je angefangene 30 Min. 5,00 EUR 
3.4. Patenteigenrecherche Spezial Grundbetrag 2 Stunden inkl. 60,00 EUR 
3.5. Patenteigenrecherche Spez. Grundbetrag ermäßigt*1) 2 Stunden inkl. 30,00 EUR 
3.6. Patenteigenrecherche Spezial > 2 h je angefangene 30 Min. 10,00 EUR 
3.7. Markeneigenrecherche je Marke 60,00 EUR 
3.8. Designeigenrecherche je Design 60,00 EUR 
3.9. PC-Nutzung je angefangene 30 Min. 2,50 EUR 
3.10. Recherchevorbereitung je angefangene 30 Min.  40,00 EUR 
   
4. Auftragsrecherchen  
4.1. Patent- und Literaturrecherchen je Stunde 80,00 EUR 
4.2. Wortmarkenrecherchen je Wort 120,00 EUR 
4.3. Bildmarkenrecherchen je Stunde 80,00 EUR 
4.4. Designrecherchen je Stunde 80,00 EUR 
4.5. Rechtsstandsrecherchen  
4.5.1. Schutzrechtsauskunft beim DPMA (Patente, Marken, Designs) 3,50 EUR 
4.5.2. Schutzrechtsauskunft beim EPA (Patente) 4,00 EUR 
4.5.3 Weitere Länder/Ämter bzw. Schutzrechte  auf Anfrage  
4.6. Überwachungsrecherchen in elektronischer bzw. Papierform  
  siehe spezielles Angebotsblatt  
4.7. Eilaufschlag für Wortmarkenrecherchen 

(innerhalb von 24 Stunden an Arbeitstagen) 
20,00 EUR 

   
5. Informationsgespräch > ½ h je angefangene 30 Min. 40,00 EUR 
   
   

*1) Rentner, Empfänger von Leistungen nach dem Sozialgesetzbuch II (Bürgergeld), Schwerbehinderte 
 
Es handelt sich bei den Preisen um Nettopreise, zu denen außer bei den Leistungen unter Pkt. 1 noch die 
gesetzliche Mehrwertsteuer hinzukommt. Angehörige der TU Dresden, die im Rahmen ihrer Tätigkeit Leistungen 
des Patentinformationszentrums beziehen, sind von der Erhebung der Umsatzsteuer befreit. 
 
 
 
 
Leiterin PIZ 
TUD|excite Dresden, 01.04.2024 
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